
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ZAMPESE ELVIRA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI RICONDIZIONAMENTO, STERILIZZAZIONE E 
ALTA DISINFEZIONE DELLO STRUMENTARIO CHIRURGICO ED 
ENDOSCOPICO DELL’ASL BI. REVISIONE DEI PREZZI AI SENSI 
DELL’ART. 106 DEL D.LGS. N. 50/2016 - ONERE DOVUTO EURO 
77.577,54 (IVA INCLUSA) 

 

Determinazione n. 1517 in data 22/12/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI RICONDIZIONAMENTO, STERILIZZAZIONE E 
ALTA DISINFEZIONE DELLO STRUMENTARIO CHIRURGICO 
ED ENDOSCOPICO DELL’ASL BI. REVISIONE DEI PREZZI AI 
SENSI DELL’ART. 106 DEL D.LGS. N. 50/2016 - ONERE 
DOVUTO EURO 77.577,54 (IVA INCLUSA) 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il regolamento per l’adozione dei 
provvedimenti Amministrativi dell’ASL BI in applicazione dei principi generali contenuti 
nell’atto Aziendale 2015; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31/05/2017 è stato approvato il 
Regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di fornitura 
di beni e servizi; 

- con deliberazione n. 239 del 01/04/2014 è stata disposta l’aggiudicazione dell’affidamento 
del servizio di ricondizionamento, sterilizzazione e alta disinfezione dello strumentario 
chirurgico ed endoscopico dell’ASL BI alla Società BIOSTER S.p.A. di Seriate (BG) per la 
durata complessiva di 6 anni (3+3 di rinnovo); 

- con nota prot. STE/DIRE/2016/02 del 25/03/2016 la Ditta STERIS S.p.A. ha comunicato il 

cambio di denominazione sociale della Ditta BIOSTER S.p.A. in STERIS S.p.A. a far data dal 

1°/04/2016; 

- con determinazione n. 54 del 18/01/2018 l’ASL BI ha disposto il rinnovo del contratto per i 3 
anni, come previsto negli atti di gara all’ art. 2.2 del capitolato speciale; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 531 del 31/12/2020 “Aggiornamento della 
programmazione 2020-2021 degli acquisti di beni e servizi”, ai sensi dell’Art. 21, comma 7 
del D.Lgs. 50/2016, è stata prorogata la scadenza del contratto fino alla eseguibilità 
dell’aggiudicazione della nuova gara;  

- con deliberazione del Direttore Generale n. 484 del 18/11/2022 l’ASL BI, in considerazione 
dell’effettiva necessità di assicurare il servizio, ha disposto formalmente l’estensione del 
termine di scadenza del contratto in corso e comunque fino ad aggiudicazione della nuova 
gara, in fase di predisposizione;  

PRESO ATTO che: 

- con nota del 06/11/2023 la Ditta STERIS S.p.A. ha richiesto consenso formale del 
contratto attualmente in essere in considerazione della cessione del ramo aziendale di 
STERIS S.p.A. afferente ai servizi di Decontaminazione e Sterilizzazione ospedaliera 
(ramo denominato IMS) a SERVIZI ITALIA S.p.A.; 

- alla data di adozione del presente atto la valutazione al consenso di cui sopra è in corso; 

 

Determinazione n. 1517 in data 22/12/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DATO ATTO che: 

- con nota prot. IMS/STE/GARE/2022032023 del 23/03/2022 la Ditta STERIS S.p.A. ha 
presentato istanza di revisione prezzi per l’aumento dei canoni e delle tariffe del contratto in 
essere, motivata dal notevole aumento nei costi di produzione, trasporto e distribuzione delle 
merci; 

Variazione richiesta da gennaio 2022: - + 4,7% Indice FOI, come previsto dall’art.4 del 
capitolato di gara; 

- + 5% per gli eccezionali aumenti che hanno 
interessato i costi dei fattori produttivi; 

- con Nota Prot. n. 0036140/22 del 19/12/2022 l’ASL BI ha comunicato la disponibilità a 
riconoscere, a partire dal mese di dicembre 2022, l’aumento del canone pattuito per lo 
svolgimento del servizio in oggetto, in misura pari alla variazione percentuale del + 9,7%; 

- con Nota Prot IMS/STE/GARE/20221219 del 20/12/2022 la Ditta STERIS S.p.A. ha 
comunicato formale accettazione all’incremento dei canoni e delle tariffe in misura pari alla 
variazione percentuale del + 9,7%; 

VISTI: 

- l’art. 106, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale “[...] I contratti di appalto nei 
settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di 
affidamento nei casi seguenti: [...] 

 
c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli 
appalti nei settori ordinari dal comma 7: 
 

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 
l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. 
[...]; 
 
2) la modifica non altera la natura generale del contratto”; 
 

- l’art. 106, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale “Nei casi di cui al comma 1, 
lettere [...] e c), per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento 
di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche 
successive, tale limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. [...]”; 
 

- l’art. 29, comma 1, lett. a) del D.L. n. 4/2022 convertito con modificazioni dalla L. n. 25/2022, 
che, allo specifico scopo di far fronte alle ricadute economiche negative derivanti dalle 
misure di contenimento dell’emergenza sanitaria globale correlata alla diffusione della 
pandemia da Covid-19, ha imposto l’inserimento obbligatorio nei documenti di gara iniziali 
delle clausole di revisione dei prezzi; 

 

Determinazione n. 1517 in data 22/12/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

CONSIDERATO che: 

- nel caso di specie, la revisione dei prezzi contrattuali risponde all’interesse pubblico alla 
continuità della fornitura e, quindi, del servizio di assistenza sanitaria, dal momento che, in 
mancanza, i fornitori si troverebbero nell’incapacità di farvi fronte a causa dell’eccessiva 
onerosità sopravvenuta delle prestazioni poste a loro carico; 
 

- la percentuale di aumento individuata non eccede il 50% di cui al citato art. 106, comma 7 
del D.lgs. n. 50/2016; 
 

RITENUTO quindi di disporre per il contratto in parola la variazione dei prezzi come sotto 
riportato: 
 

contratto variazione decorrenza 

Servizio di ricondizionamento, sterilizzazione e alta 
disinfezione dello strumentario chirurgico ed 
endoscopico  

+ 9,70 01/12/2022 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 assunta la correttezza del processo istruttorio della S.S. 
Logistica e Acquisti 

 

D E T E R M I N A: 

1) di disporre – per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate – la revisione dei prezzi ai sensi dell’art. 106 D.Lgs. 50/2016, come da tabella 
sotto riportata:  

contratto variazione decorrenza 

Servizio di ricondizionamento, sterilizzazione e alta 
disinfezione dello strumentario chirurgico ed 
endoscopico  

+ 9,70 01/12/2022 

 

2) di attribuire l’onere presunto derivante dal presente provvedimento per il periodo 
01/12/2022 – 31/12/2023, pari ad Euro 77.577,54 (63.588,14 oltre Iva al 22% pari ad ed 
Euro 13.989,39) al seguente conto economico e Budget finanziario assegnato alla S.C. 
Amministrazione e Controllo (aut. 4): 
 

Determinazione n. 1517 in data 22/12/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

ANNO 2022 MESE DI DICEMBRE 

03.10.04.51 Altri servizi econ. Tecn. Non classif. € 6.078,05 
IVA inclusa) 

      ANNO 2023 GENNAIO - DICEMBRE 

03.10.04.51 Altri servizi econ. Tecn. Non classif. € 71.499,48 

(IVA inclusa) 

 

3) di dare mandato alla S.S. Logistica e Acquisti di provvedere agli adempimenti 
consequenziali. 

 

 

Determinazione n. 1517 in data 22/12/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ZAMPESE ELVIRA 

 

Determinazione n. 1517 in data 22/12/2023


